
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 937 / 2021

OGGETTO: S.A.P. COMO/CONSORZIO PUBBLICI TRASPORTI SPA E SPT HOLDING 
S.P.A.  -  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  GIURIDICA  ED  AZIENDALE 
SPECIALISTICA  AD  UN  ADVISOR  QUALIFICATO,  FINALIZZATO  AL 
PROCESSO DI AGGREGAZIONE MEDIANTE FUSIONE DELLE SOCIETA' 
CONSORZIO  PUBBLICI  TRASPORTI  S.P.A.  E  SPT  HOLDING  S.P.A. 
DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.  1 
COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020 CIG 88490578D7 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE

Premesso che:

 l’art. 1 comma 88 della Legge 56 del 2014, contenente il riordino delle Province, ha 
stabilito:  “La  Provincia  può  altresì,  d'intesa  con  i  Comuni,  esercitare  le  funzioni  di 
predisposizione  dei  documenti  di  gara,  di  stazione  appaltante,  di  monitoraggio  dei 
contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure selettive’’, includendo 
tale funzione tra le funzioni fondamentali della Provincia quale Ente di governo di area 
vasta; 

 l’obbligo di centralizzazione delle committenze, già previsto dall’art. 33 comma 3 bis del 
D.lgs.  163/2006,  è  stato  mantenuto  e  rinforzato  dall’art.  37  del  decreto  legislativo 
50/2016 prevedendo,  al  comma 3,  che le  stazioni  appaltanti  non in possesso della 
necessaria  qualificazione di  cui  all’articolo  38 procedono all’acquisizione di  forniture, 
servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione 
con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

 in  particolare  l’art.  37  dispone  che  se  la  stazione  appaltante  è  un  comune  non 
capoluogo di provincia, procede secondo una delle seguenti modalità: a) ricorrendo a 
una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; b) mediante unioni di 
comuni  costituite  e  qualificate  come centrali  di  committenza,  ovvero associandosi  o 
consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme  previste  dall’ordinamento;  c) 
ricorrendo  alla  stazione  unica  appaltante  costituita  presso  le  province,  le  città 
metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 la Provincia di Como ha predisposto apposita convenzione per l’istituzione della Stazione 

Appaltante Provinciale (S.A.P.) ex art. 33 comma 3 bis del D.lgs. n. 163/06 (Codice dei 
Contratti) che svolge la funzione di centrale di committenza per conto dei Comuni non 
capoluogo di Provincia nonché di altre stazioni appaltanti che ne facciano richiesta; 

Copia informatica per consultazione



 l’obbligo di centralizzazione ex art. 37 c. 4 del Codice è stato sospeso fino al 30.06.2023 

dalla L. 55/2019, come modificato dall’art.8 comma 7, della L. 120/2020 e dall'art. 52, 
comma  1,  lettera  a),  sub.  1.2,  legge  n.  108  del  2021,  ma  che  il  CONSORZIO 
PUBBLICI TRASPORTI Spa e SPT HOLDING S.P.A hanno manifestato la volontà di 
continuare ad avvalersi della Provincia quale Stazione Unica Appaltante; 

 La nuova convenzione  è  stata  approvata  dal  Consiglio  Provinciale  n.  58/2019 nella 

seduta del 13.11.2019 e sottoscritta tra le parti in data 23.12.2019; 

Dato atto che:
 il  CONSORZIO PUBBLICI TRASPORTI Spa e SPT HOLDING S.P.A hanno richiesto 

alla SAP di svolgere la procedura di gara per l’affidamento diretto del servizio in oggetto 
per l’importo di € 70.000,00 (oltre IVA ed oneri);

Richiamate integralmente:

 le  comunicazioni  del  RUP  del  28.07.2021  e  29.07.2021  di  trasmissione  della 
documentazione di  gara e di  attestazione della  copertura finanziaria  del  servizio da 
affidare;

Rilevato che:

  In  data  14.9.2020 è  entrata  in  vigore  la  legge  120/2020 di  conversione  del  D.L. 
76/2020  ”Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” il cui art. 1 
introduce “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;

 L’art. 1 c. 2 lettera a) prevede, per le procedure di affidamento di servizi inferiori a 

75.000 euro, l’affidamento diretto;

 Il  successivo  comma  3  prevede  inoltre  che  gli  affidamenti  diretti  possono  essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.

Rilevato altresì che:

 questa  Stazione  Appaltante  ha  avviato  comunque  un’indagine  di  mercato  per 
l’individuazione di operatori economici ai quali, in numero non superiore a tre, è stato 
successivamente  richiesto  di  formulare  apposito  preventivo  per  l’affidamento  del 
servizio in oggetto;

 in  data  2.8.2021  è  stato  pertanto  pubblicato  l’avviso  esplorativo  per  indagine  di 
mercato, avvalendosi dell’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement Aria di 
Regione Lombardia denominata Sintel, in conformità a quanto previsto dall’art. 44 e 58 
del  D.  Lgs  50/2016  finalizzato  esclusivamente  alla  preselezione  degli  operatori 
economici, con il quale veniva stabilito in particolare che: 
- Nell’ipotesi in cui le candidature pervenute risultassero superiori a tre in applicazione 
dei principi  di  proporzionalità, adeguatezza e dislocazione territoriale - verranno con 
preferenza  acquisiti  i  preventivi  di  operatori  economici  stabiliti  nel  territorio  della 
Regione Lombardia procedendo in via subordinata, al sorteggio tra tutte le candidature 
pervenute. 

Copia informatica per consultazione



-  Il servizio verrà affidato con il criterio del minor prezzo, mediante offerta di ribasso 
percentuale sull’importo previsto quale corrispettivo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis 
del D. Lgs. n. 50/2016. 

Atteso che:

 alla  scadenza del  termine del  03.09.2021 ore  16.00  previsto  dall’Avviso esplorativo 
sono pervenute le candidature dei seguenti operatori economici:

1 SANTUCCI & PARTNERS STP A R.L. (PG) con sede in via V. E. Orlando n. 8, 06128 
PERUGIA (PG)- P.I. 02892650546 (prot.n. 1630675552630);

2 MERANI VIVANI & ASSOCIATI (TO, MI, GE) con sede in Galleria Enzo Tortora n. 21, 
10121 TORINO (TO)- P.I. 08947220011 (prot.n. 1630673860588);

3 PIROLA PENNUTO ZEI & ASSOCIATI (MI) con sede in via Vittor Pisani n. 16, 20124 
MILANO (MI)- P.I. 06946520159 (prot.n. 1630672825895);

4 STUDIO LEGALE FINOCCHIARO FORMENTIN SARACCO e ASSOCIATI (TO) con sede 
in  Corso  Re  Umberto  n.  65,  10128  TORINO  (TO)-  P.I.  06088110017  (prot.n. 
1630672814980);

5 FarePA  S.R.L.(MI)  con  sede  in  via  Donatello  n.  9,  20131  MILANO  (MI)-  P.I. 
06919500964 (prot.n. 1630660201962);

6 G CORPORATE ADVISORY S.R.L.  (MI) con sede in via F. Petrarca n. 15,  20123 
MILANO (MI)- P.I. 07408520968 (prot.n. 1630656155142);

7 MADARO DONATO (AV) con sede in via Alcide De Gasperi n.1, 83100 AVELLINO 
(AV)- P.I. 02091930640 (prot.n. 1630655050502);

8 STUDIO CARMINE PALLINO (RM e Segrate – MI) con sede in via Madrid n. 16, 
20090 SEGRATE (MI)- P.I. 09608570157 (prot.n. 1630600690748);

9 LS LEXJUS SINACTA AVVOCATI E COMMERCIALISTI ASSOCIATI BOLOGNA (MI e 
BO) con sede in via Andrea Costa n. 228, 40134 BOLOGNA- P.I.  02698331200 
(prot.n. 1630598408171); 

10 PIRENE SRL (RM) con sede in via Piazza Navona n. 43, 00186 ROMA (RO)- P.I. 
04991070485; (prot.n. 1630597356278);

 in data 14.09.2021 si è proceduto  al sorteggio di 3 numeri di protocollo informatico, 

rilevati  dalle  6  richieste  pervenute  in  piattaforma SINTEL  dagli  operatori  economici 
stabiliti nel territorio della Regione Lombardia come indicato nell’avviso, ritenute idonee 
ed in possesso di pari requisiti il cui verbale viene allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante; 

Atteso altresì che:

 in data 15.09.2021 veniva inoltrata ai tre operatori economici sorteggiati la richiesta di 

una proposta economica per l’affidamento diretto del servizio;

 entro il termine di scadenza previsto del 21.09.2021, pervenivano le seguenti offerte:

1 PIROLA PENNUTO ZEI & ASSOCIATI (MI) – ribasso offerto 17,143 %

Copia informatica per consultazione



2 FarePA s.r.l. (MI) – ribasso offerto 22,15 % 

3 G CORPORATE ADVISORY S.R.L. (MI) - ribasso offerto 30,10%

Preso atto pertanto che la migliore offerta risulta essere quella presentata dall’operatore 
economico G CORPORATE ADVISORY S.R.L. con sede in via F. Petrarca n. 15, 20123 MILANO 
(MI)- P.I. 07408520968 con l’offerto ribasso del 30,10%;

Rilevato che l’offerta suddetta è da ritenersi congrua in rapporto alla qualità della prestazione 
richiesta e rispondente all’interesse pubblico che la Stazione appaltante intende soddisfare;

Viste:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  25  del  30.12.2020  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;
 la deliberazione del Presidente n. 44 del 06.4.2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023;

D E T E R M I N A

1)  di  assumere le  premesse  sopracitate  quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  motivo 
determinante per l’adozione del presente provvedimento;

2) di approvare la procedura “AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETT. A) 
DELLA LEGGE 120/2020 DEL SERVIZIO DI CONSULENZA GIURIDICA ED AZIENDALE 
SPECIALISTICA  AD  UN  ADVISOR  QUALIFICATO,  FINALIZZATO  AL  PROCESSO  DI 
AGGREGAZIONE  MEDIANTE  FUSIONE  DELLE  SOCIETA’  CONSORZIO  PUBBLICI 
TRASPORTI S.P.A. E SPT HOLDING S.P.A.” ed il relativo Report n. 143080310 generato dalla 
Piattaforma e-procurement SINTEL di Aria Regione Lombardia;

3)  di  affidare il  servizio  di  consulenza  giuridica  ed  aziendale  sopradescritto  all’operatore 
economico G CORPORATE ADVISORY S.R.L. con sede in via F. Petrarca n. 15, 20123 MILANO 
(MI)- P.I. 07408520968 con l’offerto ribasso del 30,10% sull’importo del servizio da espletare 
di euro 70.000,00= (oltre oneri ed Iva), e pertanto per un importo netto contrattuale di euro 
48.930,00= (oltre oneri ed Iva);

4) di dare atto che sono in corso le verifiche in ordine al possesso dei requisiti per contrattare 
con la pubblica Amministrazione e che la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai  sensi 
dell’art.  32 comma 7 del  Decreto Legislativo n. 50/2016, successivamente alla verifica dei 
requisiti autocertificati in sede di gara;

5)  di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  alle  Società  Consorzio  Pubblici 
Trasporti S.P.A. e SPT Holding S.P.A. per la stipula del contratto e per le comunicazioni previste 
dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, nonché per le comunicazioni di cui all’art. 213 del  
D.Lgs. 50/2016, da effettuare entro 30 gg. dalla data di affidamento;

6) di dare atto inoltre che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio 
dell’Ente. 

7) di trasmettere il provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 28/09/2021 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura
AFFIDAMENTO DIRETTO EX

ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA
LEGGE 120/2020, DEL SERVIZIO

DI CONSULENZA GIURIDICA
ED AZIENDALE SPECIALISTICA
AD UN ADVISOR QUALIFICATO,
FINALIZZATO AL PROCESSO DI
AGGREGAZIONE ... n. 143080310
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  9

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 143080310

Nome Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETT.
A) DELLA LEGGE 120/2020, DEL SERVIZIO DI CON-
SULENZA GIURIDICA ED AZIENDALE SPECIALISTI-
CA AD UN ADVISOR QUALIFICATO, FINALIZZATO AL
PROCESSO DI AGGREGAZIONE MEDIANTE FUSIONE
DELLE SOCIETA’ CONSORZIO PUBBLICI TRASPORTI
S.P.A. E SPT HOLDING S.P.A.

Codice CIG 88490578D7

Num. Protocollo 2136835

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL-
LA LEGGE 120/2020, DEL SERVIZIO DI CONSULENZA GIURIDICA ED AZIEN-

DALE SPECIALISTICA AD UN ADVISOR QUALIFICATO, FINALIZZATO AL
PROCESSO DI AGGREGAZIONE ... n. 143080310 effettuata da Provincia di Como

2

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 66171000-9 - Servizi di consulenza finanziaria

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Matteo Accardi

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 70.000,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 15 settembre 2021 13.19.48 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

martedì 21 settembre 2021 16.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

DICHIARA-
ZIONE DI
ACCETTA-
ZIONE

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Giustificati-
vo all'offerta
economica

Allegare il
"giustificati-
vo all'offer-
ta economi-
ca", attenen-
dosi alle mo-
dalitÃ  il-
lustrate nel-
la documen-
tazione di ga-
ra.

Economico Libero Allegato

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL-
LA LEGGE 120/2020, DEL SERVIZIO DI CONSULENZA GIURIDICA ED AZIEN-

DALE SPECIALISTICA AD UN ADVISOR QUALIFICATO, FINALIZZATO AL
PROCESSO DI AGGREGAZIONE ... n. 143080310 effettuata da Provincia di Como

3

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale FarePA s.r.l.

Login user_71408

Indirizzo e-mail farepa@pec.net

P. IVA / Cod. Istat 06919500964

Indirizzo Via Donatello, 9, 20131 MILANO (Italia)

Numero telefono 0236579031

Ragione sociale PIROLA PENNUTO ZEI & ASSOCIATI

Login user_72642

Indirizzo e-mail giuseppe.pirola@cert.studiopirola.com

P. IVA / Cod. Istat 06946520159

Indirizzo VIA VITTOR PISANI 16, 20124 MILANO (Italia)

Numero telefono 02669951

Ragione sociale G Corporate Advisory S.r.l.

Login user_133223

Indirizzo e-mail g-ca@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 07408520968

Indirizzo Via F. Petrarca, 15, 20123 MILANO (Italia)

Numero telefono 0331795259

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1632232660083

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL-
LA LEGGE 120/2020, DEL SERVIZIO DI CONSULENZA GIURIDICA ED AZIEN-

DALE SPECIALISTICA AD UN ADVISOR QUALIFICATO, FINALIZZATO AL
PROCESSO DI AGGREGAZIONE ... n. 143080310 effettuata da Provincia di Como

4

Fornitore PIROLA PENNUTO ZEI & ASSOCIATI

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 21 settembre 2021 15.57.40 CEST

Sconto 17,14300 %

Punteggio economico 56,95

Punteggio totale 56,95

Id Offerta 1632227112418

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore G Corporate Advisory S.r.l.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 21 settembre 2021 14.25.12 CEST

Sconto 30,10000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Id Offerta 1632200324796

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore FarePA s.r.l.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 21 settembre 2021 6.58.44 CEST

Sconto 22,15000 %

Punteggio economico 73,59

Punteggio totale 73,59

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Accardi Matteo

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL-
LA LEGGE 120/2020, DEL SERVIZIO DI CONSULENZA GIURIDICA ED AZIEN-

DALE SPECIALISTICA AD UN ADVISOR QUALIFICATO, FINALIZZATO AL
PROCESSO DI AGGREGAZIONE ... n. 143080310 effettuata da Provincia di Como

5

Login user_64916

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230294

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome G Corporate Advisory S.r.l.

Login user_133223

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) G Corporate Advisory S.r.l. (07408520968)

Indirizzo email g-ca@legalmail.it

Num. telefono 0331795259

Commento all’aggiudicazione si aggiudica l'affidamento alla migliore offerta pervenuta

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 23 settembre 2021
11.51.14 CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del
Mercato AFFIDAMENTO DI-
RETTO EX ART. 1 COM-
MA 2 LETT. A) DELLA LEG-
GE 120/2020, DEL SERVIZIO
DI CONSULENZA GIURIDI-
CA ED AZIENDALE SPE-
CIALISTICA AD UN ADVI-
SOR QUALIFICATO, FINA-
LIZZATO AL PROCESSO DI
AGGREGAZIONE MEDIAN-
TE FUSIONE DELLE SO-
CIETA’ CONSORZIO PUB-
BLICI TRASPORTI S.P.A. E
SPT HOLDING S.P.A. (ID
143080310) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

martedì 21 settembre 2021
16.54.53 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura AFFIDA-
MENTO DIRETTO EX ART.
1 COMMA 2 LETT. A) DEL-
LA LEGGE 120/2020, DEL

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL-
LA LEGGE 120/2020, DEL SERVIZIO DI CONSULENZA GIURIDICA ED AZIEN-

DALE SPECIALISTICA AD UN ADVISOR QUALIFICATO, FINALIZZATO AL
PROCESSO DI AGGREGAZIONE ... n. 143080310 effettuata da Provincia di Como

6

Data Oggetto Testo

SERVIZIO DI CONSULEN-
ZA GIURIDICA ED AZIEN-
DALE SPECIALISTICA AD
UN ADVISOR QUALIFICA-
TO, FINALIZZATO AL PRO-
CESSO DI AGGREGAZIONE
MEDIANTE FUSIONE DEL-
LE SOCIETA’ CONSORZIO
PUBBLICI TRASPORTI S.P.A.
E SPT HOLDING S.P.A. (ID
143080310) è iniziata.

martedì 21 settembre 2021
16.54.48 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1632232660083) della Proce-
dura AFFIDAMENTO DIRET-
TO EX ART. 1 COMMA
2 LETT. A) DELLA LEG-
GE 120/2020, DEL SERVIZIO
DI CONSULENZA GIURIDI-
CA ED AZIENDALE SPE-
CIALISTICA AD UN ADVI-
SOR QUALIFICATO, FINA-
LIZZATO AL PROCESSO DI
AGGREGAZIONE MEDIAN-
TE FUSIONE DELLE SO-
CIETA’ CONSORZIO PUB-
BLICI TRASPORTI S.P.A. E
SPT HOLDING S.P.A. (ID
143080310) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

martedì 21 settembre 2021
16.54.48 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1632200324796) della Proce-
dura AFFIDAMENTO DIRET-
TO EX ART. 1 COMMA
2 LETT. A) DELLA LEG-
GE 120/2020, DEL SERVIZIO
DI CONSULENZA GIURIDI-
CA ED AZIENDALE SPE-
CIALISTICA AD UN ADVI-
SOR QUALIFICATO, FINA-
LIZZATO AL PROCESSO DI
AGGREGAZIONE MEDIAN-
TE FUSIONE DELLE SO-
CIETA’ CONSORZIO PUB-
BLICI TRASPORTI S.P.A. E
SPT HOLDING S.P.A. (ID
143080310) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

martedì 21 settembre 2021
16.54.48 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1632227112418) della Proce-
dura AFFIDAMENTO DIRET-
TO EX ART. 1 COMMA
2 LETT. A) DELLA LEG-
GE 120/2020, DEL SERVIZIO
DI CONSULENZA GIURIDI-
CA ED AZIENDALE SPE-

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL-
LA LEGGE 120/2020, DEL SERVIZIO DI CONSULENZA GIURIDICA ED AZIEN-

DALE SPECIALISTICA AD UN ADVISOR QUALIFICATO, FINALIZZATO AL
PROCESSO DI AGGREGAZIONE ... n. 143080310 effettuata da Provincia di Como

7

Data Oggetto Testo

CIALISTICA AD UN ADVI-
SOR QUALIFICATO, FINA-
LIZZATO AL PROCESSO DI
AGGREGAZIONE MEDIAN-
TE FUSIONE DELLE SO-
CIETA’ CONSORZIO PUB-
BLICI TRASPORTI S.P.A. E
SPT HOLDING S.P.A. (ID
143080310) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

martedì 21 settembre 2021
16.53.55 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_72642 sulla
Procedura con ID 143080310 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

martedì 21 settembre 2021
16.53.55 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_133223 sulla
Procedura con ID 143080310 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

martedì 21 settembre 2021
16.53.55 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_71408 sulla
Procedura con ID 143080310 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

martedì 21 settembre 2021
16.00.05 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle offer-
te per la procedura AFFIDA-
MENTO DIRETTO EX ART.
1 COMMA 2 LETT. A) DEL-
LA LEGGE 120/2020, DEL
SERVIZIO DI CONSULEN-
ZA GIURIDICA ED AZIEN-
DALE SPECIALISTICA AD
UN ADVISOR QUALIFICA-
TO, FINALIZZATO AL PRO-
CESSO DI AGGREGAZIONE
MEDIANTE FUSIONE DEL-
LE SOCIETA’ CONSORZIO
PUBBLICI TRASPORTI S.P.A.
E SPT HOLDING S.P.A. (ID
143080310).

martedì 21 settembre 2021
15.57.40 CEST

Invio Offerta L`offerente PIROLA PENNU-
TO ZEI & ASSOCIATI ha in-
viato con successo un`offerta
nel Mercato AFFIDAMENTO
DIRETTO EX ART. 1 COM-
MA 2 LETT. A) DELLA LEG-
GE 120/2020, DEL SERVIZIO
DI CONSULENZA GIURIDI-
CA ED AZIENDALE SPE-
CIALISTICA AD UN ADVI-
SOR QUALIFICATO, FINA-
LIZZATO AL PROCESSO DI

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL-
LA LEGGE 120/2020, DEL SERVIZIO DI CONSULENZA GIURIDICA ED AZIEN-

DALE SPECIALISTICA AD UN ADVISOR QUALIFICATO, FINALIZZATO AL
PROCESSO DI AGGREGAZIONE ... n. 143080310 effettuata da Provincia di Como

8

Data Oggetto Testo

AGGREGAZIONE MEDIAN-
TE FUSIONE DELLE SO-
CIETA’ CONSORZIO PUB-
BLICI TRASPORTI S.P.A. E
SPT HOLDING S.P.A. (ID
143080310).

martedì 21 settembre 2021
14.25.12 CEST

Invio Offerta L`offerente G Corporate Ad-
visory S.r.l. ha inviato con
successo un`offerta nel Mer-
cato AFFIDAMENTO DIRET-
TO EX ART. 1 COMMA
2 LETT. A) DELLA LEG-
GE 120/2020, DEL SERVIZIO
DI CONSULENZA GIURIDI-
CA ED AZIENDALE SPE-
CIALISTICA AD UN ADVI-
SOR QUALIFICATO, FINA-
LIZZATO AL PROCESSO DI
AGGREGAZIONE MEDIAN-
TE FUSIONE DELLE SO-
CIETA’ CONSORZIO PUB-
BLICI TRASPORTI S.P.A. E
SPT HOLDING S.P.A. (ID
143080310).

martedì 21 settembre 2021
6.58.44 CEST

Invio Offerta L`offerente FarePA s.r.l. ha in-
viato con successo un`offerta
nel Mercato AFFIDAMENTO
DIRETTO EX ART. 1 COM-
MA 2 LETT. A) DELLA LEG-
GE 120/2020, DEL SERVIZIO
DI CONSULENZA GIURIDI-
CA ED AZIENDALE SPE-
CIALISTICA AD UN ADVI-
SOR QUALIFICATO, FINA-
LIZZATO AL PROCESSO DI
AGGREGAZIONE MEDIAN-
TE FUSIONE DELLE SO-
CIETA’ CONSORZIO PUB-
BLICI TRASPORTI S.P.A. E
SPT HOLDING S.P.A. (ID
143080310).

mercoledì 15 settembre 2021
13.20.02 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato AFFIDA-
MENTO DIRETTO EX ART.
1 COMMA 2 LETT. A) DEL-
LA LEGGE 120/2020, DEL
SERVIZIO DI CONSULEN-
ZA GIURIDICA ED AZIEN-
DALE SPECIALISTICA AD
UN ADVISOR QUALIFICA-
TO, FINALIZZATO AL PRO-
CESSO DI AGGREGAZIONE
MEDIANTE FUSIONE DEL-
LE SOCIETA’ CONSORZIO
PUBBLICI TRASPORTI S.P.A.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL-
LA LEGGE 120/2020, DEL SERVIZIO DI CONSULENZA GIURIDICA ED AZIEN-

DALE SPECIALISTICA AD UN ADVISOR QUALIFICATO, FINALIZZATO AL
PROCESSO DI AGGREGAZIONE ... n. 143080310 effettuata da Provincia di Como

9

Data Oggetto Testo

E SPT HOLDING S.P.A. (ID
143080310).

mercoledì 15 settembre 2021
13.19.48 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato AFFIDA-
MENTO DIRETTO EX ART.
1 COMMA 2 LETT. A) DEL-
LA LEGGE 120/2020, DEL
SERVIZIO DI CONSULEN-
ZA GIURIDICA ED AZIEN-
DALE SPECIALISTICA AD
UN ADVISOR QUALIFICA-
TO, FINALIZZATO AL PRO-
CESSO DI AGGREGAZIONE
MEDIANTE FUSIONE DEL-
LE SOCIETA’ CONSORZIO
PUBBLICI TRASPORTI S.P.A.
E SPT HOLDING S.P.A. (ID
143080310). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 7. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 145495901

Data di invio lunedì 20 settembre 2021 12.00.46 CEST

Mittente FarePA s.r.l. (Latella Marilena)

Destinatari Arcidiacono Erminia (Arcidiacono Erminia), non ricevuto;
Accardi Matteo (Accardi Matteo), non ricevuto; Costanzo Ga-
briella (Costanzo Gabriella), ricevuto in data lunedì 20 set-
tembre 2021 13.25.11 CEST

Oggetto del Messaggio PARTECIPAZIONE COME RAGGRUPPAMENTO TEM-
PORANEO DI PROFESSIONISTI

Testo del Messaggio Al momento dell’invio dell’offerta, ci viene data come uni-
ca possibilità di partecipazione, quella in forma singola, pur
avendo noi partecipato alla manifestazione di interesse co-
me RTP. Chiediamo quindi come procedere per poter andare
avanti nella presentazione dell’offerta.

Id Messaggio 145501396

Data di invio lunedì 20 settembre 2021 13.52.48 CEST

Mittente Provincia di Como (Costanzo Gabriella)

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL-
LA LEGGE 120/2020, DEL SERVIZIO DI CONSULENZA GIURIDICA ED AZIEN-

DALE SPECIALISTICA AD UN ADVISOR QUALIFICATO, FINALIZZATO AL
PROCESSO DI AGGREGAZIONE ... n. 143080310 effettuata da Provincia di Como

10

Destinatari FarePA s.r.l. (FarePA s.r.l.), non ricevuto

Oggetto del Messaggio RE: CARICAMENTO DOCUMENTI

Testo del Messaggio Si ringrazia per la segnalazione. Si informa che abbiamo fatto
richiesta a Sintel di modifica della procedura, creando una bu-
sta "giustificativo offerta economica" per l'inserimento dei do-
cumenti previsti. Chiediamo, pertanto, di riprovare nel pome-
riggio. Distinti saluti. --------------------------------- Testo del
messaggio originale: Nella procedura di invio dell’offerta, non
ci è possibile caricare i documenti da Voi richiesti (Allegato
Offerta economica e Relazione Tecnica). Abbiamo contattato
l’assistenza tecnica di SINTEL che, a seguito di un controllo
sulla procedura, ci ha comunicato che a loro non risulta attiva-
ta, da parte della Stazione appaltante, l’opzione di upload dei
documenti richiesti. SINTEL ci ha comunicato, inoltre, che
questa opzione deve essere attivata dalla Stazione appaltante,
non potendo loro intervenire direttamente. Chiediamo come
possiamo caricare e inviarvi i documenti da Voi richiesti.

Id Messaggio 145496037

Data di invio lunedì 20 settembre 2021 12.01.43 CEST

Mittente FarePA s.r.l. (Latella Marilena)

Destinatari Accardi Matteo (Accardi Matteo), non ricevuto; Costanzo Ga-
briella (Costanzo Gabriella), ricevuto in data lunedì 20 settem-
bre 2021 13.52.51 CEST; Arcidiacono Erminia (Arcidiacono
Erminia), non ricevuto

Oggetto del Messaggio CARICAMENTO DOCUMENTI

Testo del Messaggio Nella procedura di invio dell’offerta, non ci è possibile cari-
care i documenti da Voi richiesti (Allegato Offerta economica
e Relazione Tecnica). Abbiamo contattato l’assistenza tecnica
di SINTEL che, a seguito di un controllo sulla procedura, ci ha
comunicato che a loro non risulta attivata, da parte della Sta-
zione appaltante, l’opzione di upload dei documenti richiesti.
SINTEL ci ha comunicato, inoltre, che questa opzione deve
essere attivata dalla Stazione appaltante, non potendo loro in-
tervenire direttamente. Chiediamo come possiamo caricare e
inviarvi i documenti da Voi richiesti.

Id Messaggio 145501624

Data di invio lunedì 20 settembre 2021 13.59.51 CEST

Mittente Provincia di Como (Costanzo Gabriella)

Destinatari FarePA s.r.l. (FarePA s.r.l.), non ricevuto

Oggetto del Messaggio RE: PARTECIPAZIONE COME RAGGRUPPAMENTO
TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL-
LA LEGGE 120/2020, DEL SERVIZIO DI CONSULENZA GIURIDICA ED AZIEN-

DALE SPECIALISTICA AD UN ADVISOR QUALIFICATO, FINALIZZATO AL
PROCESSO DI AGGREGAZIONE ... n. 143080310 effettuata da Provincia di Como

11

Testo del Messaggio Il sistema non prevede la possibilità di generare la partecipa-
zione in forma aggregata. Pertanto, i documenti di gara, fir-
mati digitalmente da tutti i partecipanti, dovranno essere inse-
riti nella busta "giustificativo dell'offerta economica". Distin-
ti saluti. --------------------------------- Testo del messaggio ori-
ginale: Al momento dell’invio dell’offerta, ci viene data co-
me unica possibilità di partecipazione, quella in forma singo-
la, pur avendo noi partecipato alla manifestazione di interesse
come RTP. Chiediamo quindi come procedere per poter an-
dare avanti nella presentazione dell’offerta.

Copia informatica per consultazione


